Ad Thesis 13.] Sacra res sunt, quae tamen rite per Pontifices Deo consecrata sunt. 16 Cui opponitur l. sacra loca. 9. §. i. ff. de rerum diuis. vbi affirmat Vlpianus, locum sacrum fieri posse, cum Princeps eum dedicauit, vel per eum cui dedicandi potestatem Princeps dedit vel fecit, quod similiter in l. Ultim. ff. Et in possess. legas. affirmatur: Ergo per Pontificem non sit tamen consecratio. Respond. Zabus in parat. ff. dererum diuis. hasce 17 leges

leges conciliare volens distinguit inter tempora, & d. l. *sacra loca*, & d. l. *ult. ff.* ut in possessio legar. Secundum tempora antiqua accipiendas est affirmat, quod illis temporibus ius religionis non fuerit penes Pontifices, sed penes seculares Principes. Iustinianum vero loqui de eo, quod posterioribus temporibus iuris erat & fieri solebat. Sed hanc conciliationem subsistere nemo facile dixerit, quia d.l. *sacra loca*. est Vlpiani ICri, & temporibus Vlp. religionis ius non solum apud Principes seculares fuisse, sed etiam apud ipsos Pontifices, constat ex eiusdem Vlpiani Responso in l. offa. 8. in princip. ff. de relig. & sumptib. funer. vbi Principis & Pontificis sit mentio. Reclius igitur sic respondet in loco sacro constituendo Pontificis & Principis autoritatem necessariam fuisse, licet Iustinian. Pontificum duxat ex mentione faciat, & Vlpian. in d. l. *sacra*. saltem faciat mentionem 18 Principis. Nam olim intererant ter consacratio*n* Pontifices & Principes, ut testatur Wensembe*n*. in parat. ff. de rerum diuis. num. 4. vbi definit res sacras, qua publice, id est, publica autoritate, & iussu populi olin à Consule, Dictatore, Imperatore, aut aliquo à summo Magistratu per solennia verba praeunte & praestante eam*n* Pontifice summo consecrantur. Et certum est Pontifices tempore Romanorum fuisse, per l. 2. q. deinde. de orig. iuris. Et haec solutio iuuatur per d. l. offa. 8. in princip. ff. de religios. & sumptib. sum. vbi Imperator & Pontifex coniunguntur. Hodie vero in Republica Christiana, ab An*t*istite, cuiusque loci diuino ter numine implorato sacer locus consecratur. Alij dicunt olim ante Imperatores penes solos Pontifices ius consecrandi locum sacrum fuisse, quia vt ex d. q. deinde. d. l. 2. ff. de orig. iur. constat, actionum formule impetrandas erant à collegio Pontificis: sed dum populus Romanus omne Imperium & potestatem in Pontificis transtulit, s. sed & Principi. Institut. de iure natural. gent. & ciuil. primum Caius Octavianus Augustum sumis*n*: sibi potestatem consecrandi locum sacrum. Sed prior solutio recineri potest. Nec admittendum est alios qui sequantur glossam, inter dedicate & consecrare distinguere. Quia illa solutio ex dict. l. *Ultim. ff.* ut in possess. legar. corru*n*, quia ibi eodem modo consecrare usurpatur, ut in d. q. *sacra*. verbum DEDICARE. Denique obiicitur l. penult. ff. de part. vbi dicitur dedicare aliquem posse locum sacrum pacto, id est, voluntate tantum, non auctoritate Principis vel Pontificis. Respond. Ille te*n*xtus loquitur de loco religioso, ut totus contextus indicat, & lex Ultim. Cod. de pais*n* inter emptorem & venditorem, quae illam legem sustulit, ut Pacius in dict. l. penult. refert.

20 Ad Thesin 14. 15. & 16.] Affirmamus per Iustiniani Constitutionem ter alienari & obligari non posse res sacras. Cui valde obstat. l. *Sancimus*. 12. Cod. de Sacrosanct. Eccles. vbi Iustinian. ipse affirmat, res sacras estimationem non recipere: Ergo aucte Iustinianum hoc obtinuit & falso vel frustra Iustinianu*m* asserbitur. Respond. Iustinianus à legibus antiquis id accepit, ut ipse facetus in dict. l. *Sancimus*. At Iustinianus tamen certis casibus illam alienationem à veteribus prohibitam concessit, & id ad prohibitam alienationem adiicit. Vnde hic recte ita dicitur: quae alienari non possunt ex Iustiniani Constitutione, excepta causa redemptionis captiuorum, & aliis causis: non quod obligatio ante fuisset prohibita, sed ut saltem casus exceptus ex Iustiniani Constitutione pendere rectius consiperetur. Nec tamen id ex antiquis legibus, sed etiam ex Constitutionibus Pontificis est, quae idem voluit tot. titul. extr. de rebus Ecclesiasticis non alienant. cap. semel D 50 o dedicatum, de regul. iuris. in 6. c. t. p. sine exceptione. 12. questione 2. vbi dicitur sine Cleri tractatu & consensu nemo alienet vel vendat res Ecclesie, nisi forte meliora faciat. Nec tantum excipit Iustinianus casum redemptionis cap*n*

captiuorum, sed etiam famis. Et præterea si Ecclesia habeat res mobiles superfluas, grauataque sit ære alieno, nec possit aliunde soluere, nisi res mobiles distrahere velet: Tum enim potius superfluas res mobiles, quam immobiles distrahere & alienare debet, authent. præterea. de sacrostant. Eccles. Aurum † autem Ecclesia habet non ut seruet, sed ut eroget & subueniat in necessitatibus, cap. anrum. 12. questione 2. Contra datam solutionem probò etiam res sacras aliis modis veteri iure obligari & alienari potuisse, & quidem per l. stipulantem. 83. § sacram. ff. Verborum obligat. vbi dicitur item sacram posse fieri prophanam. Respond. Potest res sacra fieri † prophana, puta, si locus sacra ab hostibus occupatur, tunc enim sit prophanus, §. item ea que ab hostibus, hoc sit. Item si rebus sacris redimuntur captivi. Quia anime hominum quibuscumq; rebus sunt pretiosiores, d. l. sanctimus. 12. C. de Sacrostant. Eccles. d. §. sacra. h. t. id quod tamen ex Iustinian. Constit. est.

Secundo probatur id, ex l. in modicis. 14. ff. de contrahab. emt. Vbi dicitur locum sacrum posse verandi. Ergo obligari, quia ex contractu emtionis oritur obligatio, sot. tit. infra de oblig. & tit. do empr. Et vendit. Respond. Wensembe. in §. thesauros h. tit. locum sacrum & religiosum ibi fuisse vniuersitatis, & ideo ab ea, non à priuato alienari potuisse, vel dicendum est ex isto textu specialiter, locum sacrum vel religiosum non vendi possenni manus partis emtioni accedat. Multa enim cum vniuersitate transeunt, & sic accessoria cum principali, quæ alias per se non transferrentur, l. quidam. ff. de rerum dinis. Sic tota Ecclesia cum ciuitate vel pago quodam vendi potest, & tunc nihil minus res sacra manet, manet quoque eadem conditio spiritualitatis, quæ ante fuit. Prohibitione autem alienationis tum locum habet, quando damnum inde Ecclesia sentit. Eodem modo ius † Patronatus vendi potest, Cod. cum secularum. extr. de iure Patron. quod tam
enim ius est spirituale, Ecclesiasticum & Deo dicatum, cap. si vero Et cap. consuluit. ext.
de iure Patronat. Potest etiam in alium transferri hoc ius cap. quoniam. extr. de iure
Patronat. & permutari, cap. nemini regum. 16. quest. Ultim. Id quod totum sit quando fundum haber annexum, & cum vniuersitate transit. Sed decimæ etiam sunt res sacrae &
Deo dicatae, cap. i. Et cap. prohibemus extra, de decimis. & tamen † praescribi & possideri
à Laicis possunt. d. cap. sua extr. de decimis. Resp. Duo sunt decimatarum genera, quædam
enimno praescribi possunt, d. cap. prohibemus. & sunt prophane ac feudales, quæ vendi &
alienari possunt. Faber in §. item Seruiana. Instut. de actio. Quidam sunt spirituales
& alienari non possunt.

Deinde obicitur res sacras Ecclesiæ praescribi posse. Res Ecclesiæ Romanæ cœnum annis: Res aliarum ciuitatum Ecclesiæ, quadraginta, authent. quas actiones. Cod. de Sacrostant. Eccles. & pta scriptio est species alienationis. cap. ad audientiam. extr. de pta script. alienationis. ff. de Verb sign. Respond. Praescribitur quadraginta annorum curriculo Ecclesiæ, si alia † Ecclesia contra Eccleiam praescribit, tum enim Ecclesia nihil perdit, quia quod Ecclesiæ fuit, Ecclesiæ manet. c. ad aures. extra, de pta script. Verum laicus praescribere non potest, etiam mille annis, cap. caufam. extr. de pta script. Deinde si Oeconomus Ecclesiæ vel cœnobij patitur praescribi Ecclesiæ, damnum Ecclesia non sentit, quia regressum haber aduersus Oeconomum, qui damnum datum relarcere tenetur. Denique ei, quod in Thesi 16 dicitur locum sacrum † manere sacrum etiam diruto † ædificio, obicitur vulgata Logicorum regula: Cessante causa cessat effectus: Hic cessat causa, id est exercitium, vel administratio rerum sacrarum: Ergo & sacer amplius non potest dici. Respond. Cessat causa, quia semel Deo dicatum, in humanos usus conuerti non debet, c. semel Deo dicatum. der. reg. iur. in 6.

DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

27 Nec valet argumentatio à rebus sacris ad religiosas, quia † religiosus constituitur propria auctoritate; locus sacer Pontificis auctoritate, & in authenc. si quas ruinas. C. de sacrosanct. Eccles. sacrum religiosum dicitur. Sed obiicitur contra datam solutionem. l. cum loca. 36. ff. de religios. & sumpt. fun. vbi dicitur loca capta ab hostibus definire sacra esse. Respond. Aliud esse, prophanatur in actu occupationis locus sacer, & definit esse sacer. Definit quidem esse sacer, quādū est occupatus: sed tamen si calamitate illa liberatus sit, pristino statui restituitur.

28 *Ad Thesin 17.*] Religiosum locum vnuſquisque † propria voluntate facit, si mortuum infert in locum suum. Sed obiicitur l. 4. ff. eod. de religios. & sumpt. fun. Respond. In locum suum proprium quis inferri potest ministerio heredis, vel alterius cuiusdam, si hoc ita defunctus destinavit. Sic si legatus est fundus alicui, & in eum testator est illatus, illatione fit religiosus, si modo in alium locum oportune inferri non potuerit. Hæc causa est necessitatis, quasi dicat, alias non tenetur id legatarius concedere. Deinde *diss. Thes 17.* obiicitur l. sunt persona. 43. ff. de religios. & sumpt. fun. vbi dicitur, socium inuitio socio mortuum in communem fundum inferre non posse. Respond. Ratio specialitatis, cur id non permittatur exprimitur in d. l. sunt persona. ne scilicet cadavera iacent in sepulta. Et summa est ratio, quæ pro religione facit. Et hoc procedit dum socius parat vel curat parari sepulchrum. Nec tamen tandem cadavera insepultum facere potest; alias socius qui intulit, tenetur socio actione in factum, ut tollatur cadavera extranei illatum, l. 4. 6. ff. comm. dividendo, &c.

Ad Thesin 18.] Si alienus est vſuſtructus, proprietarius religiosum locum facere non potest, nisi contentiente vſuſtructuario: Cui opponitur hoc modo: Quilibet est suarū rerum liber moderator & arbitrus, l. in remandata. C. mandat. Ergo proprietarius etiam inuitio vſuſtructuario inferre mortuum potest in agrum suum, cuius est Dominus. Resp. Quando Dominus alteri concedit vſumſtructum, id est, ius vtendi fruendi, à proprietate abstinet, §. 1. ins. de & ſaf. Et si mortuo inferretur à Domino, vſuſtructuario in suo iure turbarerit, iusque vtendi fruendi ei impeditetur, cum tamen certi iuris sit, proprietatis † dominum nō debet impedire vtentem fructuarium, nec deteriorem facere eius conditionem, l. sed si quid. 15. §. proprietatis ff. de vſuſtructu. &c.

Secundo obiicitur tale argumentum: Si proprietarius habet actionem vel interdictum de mortuo inferendo, contra inuitum & reluctantem vſuſtructuarium, merito eo nō concedente mortuum inferre potest: sed habet actionem de mortuo inferendo, diss. l. sunt persona. 43. in pr. ff. de religios. & sumpt. fun. Ergo vſuſtructuario inuitio proprietarius mortuum inferre potest. Resp. Dominus proprietatis semper habet contra vſuſtructuarium interdictum, de mortuo inferendo, l. 1. §. hoc interdicto ff. de mortuo inferendo. coq; ut ille agere potest tum, quando vſuſtructuario reluctatur, & prohibet dominum illationem, idq; ob illam specialem rationem, ne cadavera sint insepulta, quæ in d. l. sunt persona. exprimitur. Adduntur autem in d. l. sunt persona. hæc verba: Sed si mortuum intulerit, non faciet suum sepulchrum, ex quibus verbis appetit dominum proprietatis, ratione prohibitionis factæ ab vſuſtructuario, habere interdictum de mortuo inferendo, coq; agere posse ratione proprietatis, sed sine effectu, quia illa actio alioquin per se utilis & efficax, eliditur ab vſuſtructuario exceptione quasi dominij, tot. ius. ins. de except. Quia vſuſtructuario in suo iure turbandus non est, ideo dominus proprietatis abstinet ab eo tenetur, & si intulit cadavera, postea illud rufus tollere, quemadmodum etiam de socio cōmuni dictum est antea. Qui huius duo calus in d. l. sunt persona, cōparatur per illa verba: eadem sunt & in socio. Et q; teneatur cadavera, proprietarius tollere, importat illa verba: si mortuum intulerit, nō faciet ius inſtruſepulchrū.

Tertio.

Tertio obiicitur l. 2. §. fin. ff. de religios. & sumt. funer. Respond. Ibi specialis itidem casus est fauore religionis, idq; indicant particula, nisi & ALIAS sibi opposita, & fauore religionis etiam is, qui pignori dedit agrum, si in eum mortuum intulerit, agrum facit ex aequitate religiosum, l. 3. ff. de relig. & sumt. fun. quod quidem stricto iure non videbatur debere concedi. d. l. 2. §. fin. &c.

Ad Thes. 20.] Iure Canon. requiritur ad locum religiosum aspersio aquæ benedictæ, & alia: alias cœmiteria sepulchra mortuorum fieri non possunt: sed illa nunc abolitas sunt, & cœmiteria t̄ dedicantur ac constituantur a magistratu cuiusque loci. Ponti- 30 fex purat tantam vim inesse aquæ benedictæ, vt etiam si per aliquot millaria absit, tamen locus fiat religiosus.

Ad Thes. 21.] In portas ingrediuntur immunda, vt meretrices, latrones, ergo non possunt esse sanctæ. Respond. Olim t̄ arato designabantur loci ciuitatum vel urbium, & suspendebatur ibi aratum, vbi porta erat extruenda & agricultura Deo erat grata: Et Deo carum fuit per porras ita conseruari societatem hominum egrediendo & ingrediendo. Vnde solita sunt affigi portis statuae, quibus ad monerentur omnes viatores Dei. Deinde etiam legibus subnixa est violatio portarum, vnde sanctæ dicuntur portæ.

Denique muri & porta sanctæ non dicuntur, nec sunt etiam, sed t̄ quodammodo, quæ 32 particula est restrictiva. Quia magis profanum quid sapiunt, respectu scilicet rerum sacrum & religiosarum.

Ad Corollarium.] Contra cotollarium ab aliquibus disputari solet, & quidem I. ex l. sanctum 8. §. fin. ff. de rerum diuis. vbi Cassius & Sabinus dicunt, muros in municipis & in oppidis, castris, villarum mēnibus sanctos esse; Dum igitur sancti sunt secundum generalitatem dicti, §. sancta, textus capite puniuntur, nec mitiori poena quā muros transcendunt; Nam vbi textus non distinguit nec nos distinguere debemus, l. de prelio. ff. de public. in rem. all. Respond. Pro corollarii sententia confirmanda optime facit, l. & l. in fin. ff. de rer. diuis. vbi tantum de vrbe Roma loquitur, ob easque violatam Remum à Romulo occisum esse tradit. Illi igitur qui t̄ muros vrbis Romæ transcendunt, propter 33 excellentiam & præminentiam merito capite puniuntur, cum regia & imperatoria sedis ibi fuerit, qua postea fuit Constantinopoli, & nunc est Viennæ, nec tamen negandum est, eandem etiam poenam seruati posse in eiusmodi imperialibus ciuitatibus, vbi Cameræ imperiales habentur, ac alia secreta ac priuilegia asseruantur. Ut enim se habent illæ ciuitates ob asseruata priuilegia & sedem Imperatoriam ad maiorem poenam: Ita reliquæ ciuitates habent se ad mitiorem, vel aliquam extraordinariam: Eius rationes sunt. I. Quia capitis poena est t̄ duplex ciuilis & naturalis. Ciuilis est deportatio. Naturalis est 34 capitis naturalis poena, & in dubio poena capitis ciuilis in aliis ciuitatibus recipi & tollerari potest. II. Ratio mitigationis summa est. Quia in poenis id quod benignius est, sequimur c. in paris de reg. iur. in 6. l. interpretatione. ff. de panis. l. Arrianus ff. de oblig. & act. c. odia de reg. iur. in 6. Quāuis in aliquibus ciuitatib. statutis efficitū sit, vt transcendentes muros capite puniantur, quod in loco quolibet probandum non est, cum statuta & consuetudines probabiliter ignorari possint, cum facti sint, & prudentissimos quoque fallant. l. 2. in fin. ff. de iur. & fact. ignor. IN STO contra datam solutionem. Sed dicitur in d. l. & l. ciuem Remani in non alia quam per portas ingredi debere, ideoque poenam capitis ferre si muros transcedit, ciues autem Remani omnes sunt, qui sunt in vrbe Romano l. in vrbe. ff. de stat. hom. Ergo omnes omnium ciuitatū ciues poena capitis naturalis sunt sufficiendi. Relpond. In d. l. l. & l. ciues Remani si sunt qui in vrbe Roma versentur:

d. autem l. in orbe loquitur de stat. hominum , quasi quoad statum & conditionem omnes ingenui in prouinciis agentes , iure ciuium Romanorum ex constitut. Antonii sunt donati. In aliis tamen & prasertim in penalis non sunt pares ciues in urbe Romana & extra urbem Romam versantes, &c.

35 Denique probatur haec sententia per l.3.5. nec non ff. de remilit. vbi, qui transscendit capite punitur. Respond. Breuiter hoc fieri propter expeditionum pericula, in quibus semper est strictior & durior disciplina ac coercitio : Idq; propter varia pericula, quae inde ab hostib. sunt expectanda. Vnde non micum duxiorem penam esse constitutam, ob difficultatem prodicionum & incursionum. Manet igitur verum arbitriam penam in aliis ciuitatibus posse esse, quamvis Ludouicus Romanus in singulari 747. quem sequitur Capella in tract. de seruitut. ruf. Et Verb. pred. cap. 54. de scil. num. 9. coptr. sium defendat, &c.

DISPUTATIO IX.

Exxit. 1. lib. 2, institut. de acquir. rer. domin.

CONTINVATIO.

In superiori disputatione egimus de rerum diuisione & qualitate: item de rebus communibus, publicis, vniuersitatis, ac nullius: nunc vero de rebus singulorum dispiciemus. Et res singulorum sunt, quae in patrimonio nostro sunt, nostroque dominio subiiciuntur vel iure gentium, vel iure ciuili. §. singulorum autem. institut. de rer. dñis.

Thesis 1. Dominium est ius de re sua perfecte disponendi pro arbitrio, nisi lege aut conuentione prohibetur. Mynsinger. in rubric. h. titul. institut. num. 4.

2. Dominium est aut directum, aut utile. Directum dominium est ius dominationis, quod quis habet in re corporali, superiorem non recognoscens, qualis est dominus feudi, vel emphyteus in proprietate: Utile vero dominium est ius cum fructu, qualis habet vasallus, emphyteuta aut superficiarius, superiorem recognoscens in usufructu. Mynsing. in rubric. lib. 2. instit. num. 16.

3 Plenum dominium dicitur habere is, qui utrumque, directum & utile habet, ut in bonis allodialibus sit, & rebus hereditatiis Mynsing. in rubric. lib. 2. instit. nu. 18.

4 Quod antea nullius fuit, id naturali ratione occupantis sit, ut sunt feræ bestiæ, volucres, pisces, omniaq; animalia, quoties ab aliquo capiuntur, iure gentium statim capientis sunt, nec interest, an in proprio fundo, an alieno quis capiat: potest tamen quis ne fundum alienum venandi aut aucupandi gratia ingrediatur, domino prius præuiso, prohiberi. §. feræ igitur. instit. de domin. rer. acquir. l. 5. §. 2. ff. de acquir. rer. domin.

§ Hinc

§ Hinc quæritur; an fera bestia, si ita vulnerata sit, ut capi possit, statim tua esse dicatur. §. illud quæsitum, instit. hoc titul. l. s. §. i. ff. de acquir. rer. domin.

6 Vnde Fridericum Imperatorem non immerito commotum existimamus, cur subditis venationum iura antea communia, adimenda putauerit. tit. 27. §. quis rusticus s. vers. nemo lib. 2. in vñib. seud.

7 Ab hostibus capta iure gentium statim nostra fiunt, nisi ad suos reuersa fuerint: tum enim iure postliminii pristinum statum recuperant. §. item ea que instit. b. tit. l. s. §. i. ff. de capt. & postlim. reuers. l. s. §. 7. ff. de acquir. rer. domin.

8 Thesaurus in loco proprio, aut in sacro vel religioso, casu fortuito inventus, totus inuentori acquiritur. §. thesaurus. instit. hoc tit.

9 In loco vero alieno fortuito inuentus, dimidius inuentoris, & dimidius domini soli esse debeat. §. thesaurus. vers. & si quis. hoc tit.

10 Vis fluminis si per allutuionem partem aliquam de meo praedio detraherit, & vicino attulerit, ea pars mea permanet iure gentium: si vero longiore tempore vicini mei fundo adhaeret, arboresque quas secum traxit in eum fundum radices egerint, ex eo tempore vicino fundo acquiruntur. §. præterea quod. vers. quod si vis. hoc tit.

11 Insula in mari nata, occupantis sit: nata vero in flumine publico, iis acquiritur, quorum praediis proxime adhaeret. §. insula. hoc tit.

12 Flumen si parte eius aliqua diuisum sit, posteaque infra unum, agrum alicuius in formam insulae redegerit, eiusdem permanet is ager, cuius & fuerat. §. insula. vers. quod si aliqua. instit. hoc tit.

13 Flumen si naturali alueo in totum derelicto, ad aliam partem fluat, prior quidem alueus eorum est, qui prope eius praedia possident: nouus vero alueus eius erit, cuius & ipsum flumen. Quod si post aliquod tempus ad priorem alueum reuertatur flumen, nouus alueus rursus erit prope ripam eius praedia possidentium. §. quod si naturali hoc tit.

14 Species ex aliena materia ab aliquo facta, quando sit communis, & quando non: nam si species ad priorem materiam reduci potest, ea ad materiae dominum pertinet: si vero non, ad eum qui fecit. §. cum ex aliena. hoc tit.

15 Qui partim ex sua, partim ex aliena materia speciem quandam facit, ea species ad facientem, & non ad dominum materiae spectat. §. quod si partim. hoc tit.

16 Dominium mutatur accessione, siue res illa quæ accedit sit preciosior, siue vilior. §. si tantum alienam. instit. hoc tit.

17 Aedificans ex sua materia in alieno solo perdit aedificium, fitque eius, cuius & solum est. §. ex diuerso. instit. hoc tit.

18 Aedificans vero in suo solo domum ex aliena materia, domino materia nec rei vendicatione nec ad exhibendū tenetur: sed tantum ipsi ad duplum rei persoluendum pretium obligatur. §. cum in suo. instit. hoc tit.

19 Possessori malae fidei scienti solum esse alienum, culpa obici potest, quod temere in eo solo, quod sciebat alienum esse, aedificauit: fecus vero in bona fidei possessore, qui sumitus deducere cupit. §. certa illud hoc tit.

20 Arbor in fine agri posita, si omnes radices in fundum vicini protendat, vicino acquiritur: in confinio vero posita, si vtrinque radices cogerit, communis sit. §. si Titius. hoc tit.

21 Dominia rerum iure naturali pictura acquiruntur: hinc non immerito queritur, an pictura tabulae cedat, an vero tabula picturæ. §. si quis in aliena. hoc tit.

22 Dominia rerum ut specificatione acquirantur, quæ sint necessaria. Mynsing. in §. cum ex aliena. num. 14. instit. de rer. diuis.

23 Frumentum alicuius casu vel sine voluntate cum frumento meo mixtum, commune non est, sed suum cuiusque frumentum arbitrio iudicis est restituendum. §. quod si frumentum h. tit.

24 Fructuum perceptione dominia rerum iure naturali acquiruntur: hinc fructus sunt aut naturales, aut industriaes. §. si quis autem hoc tit.

25 Possessor bonæ fidei fructus perceptos pro cultura & cura lucratur: malae fidei vero possessor & fructus consumtos restituere debet. §. si quis autem & §. vero ad quem. h. t.

26 Rei in vulgus proiec̄t̄ vel pro derelicto habitat dominiū statim amittitur, & apprehensione eius iure naturali acquiritur, §. hoc amplius. h. tit.

Corollarium: Denique queritur: an aliquis prohiberi possit, ne fundum alterius ingrediatur, & an actio iniuriarum aduersus fundum alienum ingredientem contra domini voluntatem detur? Iulius Clarus in pract. crim. in §. iniuria. num. 2. Mynsing. in §. fera igitur. num. 7. ff. de rer. diuis. & qualit.

DISPUTATIONIS IX.

De acquirendo rerum dominio, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1 Dominium quomodo definitur.

- 2 Dominium tantum geniculum est.
- 3 Possessio differt à proprietate iuris.
- 4 Vius fructus est duplex causalitatis & formalitatis.
- 5 Fera bestia vulnerata quando fiat nostra.
- 6 Iuris naturalis effectus potest impediri per civilem rationem.
- 7 Animalia qua venando cunctis capere licet.
- 8 Venandi prohibitio unde excepit.
- 9 Capta ab hostibus quomodo nostra fiant.
- 10 Civitas capta ab hostibus, potest iure postliminis iterum reminiscere.
- 11 Res mobiles ab hostibus capta, præda loco cedunt.
- 12 Thesaurus in loco sacro vel religioso, fortuito casu invenitus cui cedat.
- 13 Thesaurus propriæ quid sit.
- 14 Vellum quod de prædio aliusius detractum est, cui accedit.
- 15 Arbor si in alieno coalefit fundo, an vindicari possit ab eo cui detraheatur.
- 16 Insula in publico flumine nata, cui acquiratur.
- 17 Flumen si ad priorem aluum reversum sit, cui aluum iste acquiratur.
- 18 Agri dominium an dimittatur in inundatione.
- 19 Mulfum si quis ex vino & melle fecerit, communem speciem facit.
- 20 Specificatio quid requirat.
- 21 Specificationis quo fuerint sententiae.
- 22 Accessione dominium mutatur, & quare.
- 23 Accessio plus habere non potest, quam est in re principalis.
- 24 Pictura an in accessione cedat tabule.
- 25 Aedificans in alieno solo, cui adficeret.
- 26 Aedificans in suo solo ex aliena materia quid prestare cogatur.
- 27 Sumptus deducere qualis possessor possit.
- 28 Arbor in confinio posita, cui acquiratur.
- 29 Frumentum alterius si casu cum meo mixtum sit, an commune fiat.
- 30 Possessor bona fidei lucratur fructus pro cultura & cura.
- 31 Fructus sunt duplices industrielles & naturales.
- 32 Dominus perfectus qui est, evictionem non timet.
- 33 Rei pro derelicto habitate, dominium statim amittitur.
- 34 Seruum pro derelicto habitu, si quid stipuletur, id nullius est momenti.
- 35 Fera in alieno capta, primo occupantis conceditur.
- 36 Fundum alienum, prohibente domino ingredi, iniuria est.

AD Thes. i.] Nunc de acquirendo rerum dominio agemus, dominium autem \dagger definitur proprietas à ICto in l. s. procurator, 3. in principio. ff. de acquir. rer. domin. in Gerbis dominium, id est, proprietas. Et ratus non est ICtos succinctas ponere definitiones, alias sic definitur, quod sit principium perfecte de rebus nostris disponendi, nisi quid aut iure prohibeatur. Sed obiicitur authen. si vero Dominus temporalis C. de hered. & Manich. Vbi Imperator Fridericus duas facit species dominii: Dominiū utile & directum, seu principale. Resp. Illa authenticata est ex usibus feudor. & quidem ex tot. tit. de statut. & const. in extrauagantibus. vbi non agitur de dominio utile & directo. Sed tandem de potestate, imperio, & iurisdictione perpetua vel temporali, & disponitur ibi in S. statuimus Vers. si vero, consules, rectores, vel iurisdictionem quacunque habentes,

- debere eiicere hereticos: Poenae etiam adiiciuntur eorum, qui hoc negligunt, ut scilicet, si sunt domini temporales, hoc est, si habent potestatem ad tempus, eorum terra occupetur a Catholicis, salvo tamen iure principalis, hoc est, eius, qui ipsis potestatem demandauit delegavit vel ad tempus concessat, nisi forte principalis concessit. Et improprii domini dicuntur, qui talē potestatem temporalē vel perpetuam habent: quemadmodum & emphyteuticarii abusus domini vocantur, in l. possessores in fin. Cod. de fund. patr. lib. II. Constat igitur satis hic non agi de directo dominio, & utili, cum eiusmodi distinctio ex legibus probati non possit, & magno errore sit introducta, Cuiac. lib. II. obseruat. cap. 35 &c.
- 2 Magistrorum sit, non iuris. Costalius, in l. ff. si ager vestigial per. Vnicum tamen est dominium, hoc est, proprietas, ciuile scilicet vel legitimum vel nullum utile. Quale enim ius vslusfructuarius habeat, infra dicetur. Quamuis tamen docendi gratia distinctio illa a multis retineatur, nec adeo incommode. Secundo obiicitur, possessionem esse partem dominii, qua tamen proprietas non est, cum possessioni nihil sit commune cum proprietate, ut I Cetus Vlpian. affirmat in l. naturaliter 12. §. 1 ff. de acquir. possess. & a iuris proprietate distet l. quæst. de verb. signif. Ergo dominium proprietatis definiti non potest, quia dominium habet iunctam possessionem. Proprietas autem nihil commune habet cum possessione. Resp. Possessio semper ibi est dominii seu proprietas, nec proprietas separari a possessione potest, l. 8. C. de acquir. possess. Non autem proprietas ibi semper est vbi est possessio, quia possessio tamen a iuris proprietate distat. Quicquid enim apprehendimus, cuius proprietas ad nos non pertinet, aut nec potest pertinere, hoc possessionem appellamus d. l. quæstio. Et eo respectu etiam nihil commune habet cum proprietate possessio, d. l. naturaliter quemadmodum in bona fidei possessione videmus, qui rem tenet, quam ignorat alienam esse, aut qui purat eum, qui vendit ius alienandi habere, l. bona fidei ff. de verb. signif. Hic habet possessio, non autem habet proprietatem, si autem contingere ut etiam acquireret proprietatem dominium cum possessione haberet, quemadmodum alii perfecti domini. Tertio obiicitur: Vslusfructum esse partem dominii l. 4 ff. de vslusfr., qui tamen separationem a proprietate habet, §. 1. insr. de vslusfr. & proprietatem non tribuit, sed saltem ius vtedi fruendi d. §. 1. de vslusfr. Ergo dominium proprietatis definiti non potest. Resp. Vslusfructus an sit pars dominii, an vero proprium ius quoddam feudi vel res corporalis dubitatum fuit inter ICtos, ut constat ex l. 6. i. reo. 20. §. si reo ff. de fidei, sed res ita facile componitur, si dicimus vslusfructum esse tamen dupl. cem, causalem & formalem, causalis dicitur cum dominus seu proprietarius habet in sua re vtedi fruendique potestatem seu facultatem pro arbitrio, & semper comittatur proprietatem, & ideo dicitur pars dominii d. l. 4. vel plenum dominium §. 1. insr. de vslusfr. quia ad dominii reuerat spectat formalis appellatur ius, quod habet vslusfructuarius separatum a fundis & proprietate, d. §. 1. insr. de vslusfruct. Is vslusfructus pars dominii non est, sed nuda utilitas detracta a proprietate, & seruitur d. l. recte dicimus ff. de verb. signif. cum separationem a proprietate accipiat d. §. 1. insr. de vslusfruct.
- 5 Ad Thes. 4.] Fera bestia vulnerata tunc sit nostra quando eam capimus, non altera idq; ita appetobatur a ICto in l. 5. §. 1 ff. de acquir. rer. dom. & a Iustinian. in §. illud quæstum. b. t. n. Trebatii autem sententia reiicitur, d. l. 5. & b. §. Sed pro illa sententia Trebatii defendenda obiicitur vulgatum illud. Qui causam tei præstat, ipsam rem præstat. Resp. Illud vulgatum tunc procedit, quando cum vulneratione coniuncta est occupatio: alias cessante vulneratione occupatio non sufficit, nec dominium tribuir, olim quidem vulneratam a quo quis bestiam, si quis abstulit, commisit furtum, d. l. 5. §. 1. Sed illud ex sententia Trebatii est, que est rejecta, ut modo dictum.

Ad Thes. 6.] Obiicitur huic thesi ius naturale esse immutabile. sed *naturalia sup. de cur. nat. gent. & ciuil.* Ergo per constitutionem Friderici non potuit mutari. Resp. Ista natura hoc est, primus omnium rerum conditor hauc facultatem dedit initio omnibus animalibus rationalibus, ut l. ceret ipsi capere bestias, quousque in loco, cum antea nullius fuerit, & ideo primo occupanti concessat. Sed effectus illius iuris naturalis per ciuilem rationem impediri posset, idq; ciuilis iuris proprium est, scil. non in totum à iure rationali recedere, nec per omnia ei seruire, sed aliquantulum ab eo deflectere. *I. ius ciuil. c. in pr. ff. de inst. & iur.* Et ideo Fridericus Imperator primum hoc ius naturale constitutione sua impeditus tentauit, prohibendo, ne quis animalia venando capiat, nisi versos, apros & lupos, cum illa animancia sint ferociora sylvas magis deuastent, & hominibus sape danunum inferant. Et sic imperator hoc ius naturale inuasit, liberumque iure naturali exercitium venandi impediuit. Et forte illa prohibitio indecepit, quod subditus pro minuendis tributis coacescerint principibus venationes, vel alias principes audacter interdixerunt subditis libero venandi exercitio. Huic prohibitioni dum acquierunt subditi, nec secesserunt, paulatim etiam præscriptione accedente que fuerunt sibi principes iura venandi: Et certum est quemlibet fauori pro se introducto posse renunciare. *I. pen. Cod. de pac.* Et præscriptio modus est acquirendi legitimus, eaq; acquisitum ius sine iusta causa auferri principib. nunc non potest. Habent igitur omnes communiter adhuc potestatem venandi, secundum ius antiquius non secundum ius recentius, quo illa facultas impeditur, & nunc suo iure principes vntur, & nihil peccat, sibiq; imputetur subditus, qui potuerint resistere & reniti. Nāq; merita facultatis sunt, præscribuntur interueniente prohibitione, cum insistentia prohibentis & patientia subditorum. Et eo nunc redactum est, vt principes iura venandi, iure regalium sibi vendicent, & alii non concedant: Imo vt capite puniantur, qui se edictis principiis prohibitorii atrociter opponunt. *DD. hic.*

Ad Thes. 17.] Ab hostibus capta & nostra sunt, nisi ad suos reuersa fuerint, tam enim iure postliminii pristinum statum recipiunt. *§. item item ea b. t. l. cum loca 36. ff. de religio. & sumt fun.* Sed obiicitur *l. si & sur. 21 ff. quib. mod. & susfr. amitt.* Vbi expresse affirmaatur ciuitatem desinere esse & sic mortuam esse, si aratum in eam iudicatur, scil. si hostes eam euentant, quod olim ita moris fuit, ut Horatius *lib. 1. carminum* testatur. Ergo dum capite diminuitur non potest recipere pristinum statum & iura. Resp. *Hottoman illustr. q. s.* id verum esse iuris quadam subtilitate, vel stricta ratione: propter ius autem postliminii & legis Corneliae fictionem, ciuitatem pro eadem haberi & reuiniscere: quasi mortuam per ius postliminii, id quod similiter obtinet in locis in littore, vel mari occupatis, qui recipient in pristinam causam ædificio diruto *l. in tantum 6. in pr. ff. de rer. diuis. & in loco sacro occupato, & deinde à calamitate hostiū liberato d. l. cum loca.* Sed rursus obiicitur agram ab hostibus captiis publicati *l. 20. §. 1 ff. de capite & postlim. reuers.* Ergo non sit prioris domini cuius ante fuit. Respond. Publicatur ager & iure belli sit in publicis vslibus hostium. Sed si expulsi fuerint hostes ager ad priores dominos reuertitur, nec amplius publicus est, *d. l. 20. §. 1.* Si autem forte & mobiles res sunt capta, ab hostibus prædatæ loco cedunt, nec postliminio reuertuntur, cum inter milites distribuantur, quod probatur expresse per *d. l. 20. §. 1.* Vbi præda & sic res mobilis, ab agro publicando, & sic à re immobili distinguetur, id quod similiter probatur *l. 28. in pr. ff. de captiv. & postlim. reuers. & l. is qui pen. ff. ad l. Ital. pecul.* Vbi dicitur, eum qui surripit prædam ab hostibus captam, teneri crimine peculatus. Ergo præda dum surripitur res mobilis est.

Ad Thes. 8.] Affirmatur & thesaurum in loco sacro vel religioso fortuito calu inventum, totum inuentori acquireti. Huic opponitur valde *l. 3. §. pen. ff. de iur. fisci*, vbi diui

fratres constituant, thesauri in loco sacro vel in loco religioso inuenti partē dimidiā inventori partem dimidiā fisco acquiri, & ibi vocabulum religiosus pro sacro ponitur: monumenta pro religioso ponuntur, id quod particula aduersativa, aut indicat, q̄ alias frustra ibi poneretur. Et hanc diuorum fratrum constitutionem nouissime imperator Fridericus amplexus est. in c. un. qua sunt regal. in fin. in sib. feudor. Ergo falsum est q̄ hic dicatur, totum thesaurum in loco sacro vel religioso inuentum inuenit sibi fieri. Respond. Inter cætera gloss. in §. thesauros, h. titul. Diuum Hadrianum naturalem æquitatem esse securum in eo constituendo, quæ in eo conspicitur, quod is qui in loco sacro non dedita opera thesaurum inuenit, in loco tali cum inueniret, qui nullius sit in bonis, exemplo rerum communium, in quibus si aliquid reperitur, totum id inuentori acquiritur. §. item lapilli h. titul. Deinde non fecit hoc studio vel dedita opera, alias enim non procedit l. vñ. C. de thesauris lib. 10. Divi fratres autem & Fridericus inspexerunt ciuilem aliquam rationem, scilicet æquum quoque esse fiscaum augeri, ideo dimidiā partem fisco attribuerunt, dimidiā partem inuentori. Et hanc solutionem Glossæ Nicolaus Vigilius in tertia parte ff. in istul. de acquir. rer. dom. amplectitur. Et ita potest euitari abrogatio vel correctio dicti. §. thesaurus. b. sit. quā Dn. Borcholt. in d. §. thesauros &c. in d.c. En. qua sunt regal. in fin. in sib. feud. statuit. Alii in d. §. thesauros statuunt in d.l. 3. §. pen. ff. de iure fisci & in d.c. En. qua sunt regal. locum sacrum & religiosum fuisse in rebus vniuersitatis, & idcirco dimidiā partem fiscaum vniuersitatis, alteram dimidiā partem inuentorem sibi vendicare, id quod eodem modo disponitur in d. §. thesaurus. Hæc solutiones retineri possint, eo non attento, quod Equinarius Baro & aliū dicant in d. §. thesauros, mendum seu Antimoniam esse, nulla subtilitate conciliandam, & Iustinianum immemorem fuisse constitutionis Diuorum fratrum & Friderici Imperatoris, vel potius à Triboniano ex incuria vel malitia fuisse eam constitutionem Hadriani assumtam, neglecta constitutione D.D. Fratrum, nouissime in vñibus feudor. comprobata. Sed obliicitur etiam l. 22. in princ. ff. famil. hercic. vbi iure naturali non acquiritur thesaurus. Respond. Improprie ibi thesaurus ponitur, cum † alias ignoti sit domini & vetus depositio, cuius non extet memoria, & quæ iam dominum non habeat. l. nunquam 31. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. &c. in d.l. 22. thesaurus est testatoris. &c. .

14. Ad Thes. 10.] Agitur hic de alluione ex §. præterea h.t.n. vbi adiicitur: Si vis fluminis de tuo prædio aliquam partem detraxerit, & vicini prædio attulerit, palam est, eam tuam permanere: Si autem arbores secum traxerit, ex quæ in vicino fundo radices egerint, ex eo tempore vi dicuntur vicino fundo acquisitæ: Sed oppon. l. item Pomponius §. §. de arbore. ff. de rei vindicat. vbi vitilis rei vindicatio datur de arbore, quæ in alienum agnum translata coaluit, & radices immissit. Ergo dum datur actio non sit naturalis dominus is, in cuius agro arbor coaluit, vt Iustin. affirmat. Resp. Hoc textus ita conciliant ut dicant, d.l. Pomponius. §. de arbore loqui in tali casu, quando cum factō hominis transfertur arbor, & coalescit in agro alterius, tum dari vñilem rei vindicationem, quæ & in factū. actio dicitur l. in rem 23. §. item, quacunque ff. de rei vindicat. Cuiac. in §. si duorum. h. tit. & æquum est, tum dari actionem, quando factum hominis interuenit: Alias si factum hominis non interuenit, sed vi fluminis sola id coalingit, actio nulla superest, sed statim ei, in cuius agro arbor coalescit, acquiritur, secundum Iustinianum Imperatorem in d. §. præterea. vbi vis fluminis mentio fit. Non autem in dict. §. de arb. Contra datam solutionem opponitur l. hoc amplius 9. §. Alfenus ff. de dam. infect. vbi dicitur arbore, quæ coaluit in vicini fundo, vindicari non posse à priori domino. Ergo falsum q̄ in d. l. §. de arbore, vitilis rei vindicatio detur. Resp. Digital, hoc amplius §. Alfenus, de directa sci:

rei vindicatione loquitur, quasi ea non detur priori domino, cum iam dominium per coalitionem mutatum sit; Alias utilem habet vindicationem eo casu, quando facta hominis arbor translata coaluit, d.l. Pomponius. §. de arbore.

Ad Thesis 11 & 12. Insula in publico flumine nata tibi acquiritur, quorum pre-¹⁶ diis proxime adhaeret. Cui opponitur l. si epissolam pen. §. Et ff. de acquir. rer. dom. vbi dic-
tum insulam in fluminae publico natam fieri publicam: Ergo non sit priuostorum. Resp.
Quod ibi dicitur insulam in flumine publico natam fieri publicam, sit eo respectu, quia
publicus est vsus riparum, hoc est, communiter omnibus patent ripa; §. riparum, b. tit. In-
de tamen non sequitur insulam, si non acquiri, quorum sunt ripa, & prædia prope ripas.

Ad Thesis 13. De sumta est hæc Thesis, ex §. quod si naturali. b. tit. in quo simul p-¹⁷
ponitur hoc: quod si post talius tempus ad priorem alueum flumen reuersum fuit,
nouus alueus rursus eorum incipiat esse, qui prope ripam eius prædia possident. Cui op-
ponitur l. adeo. 7. §. quod si tuto. ff. de rer. dom. acquir. vbi dicitur, stricta ratione procedere §.
nostrum, non ex æquitate, cum tamen placeat in omnibus rebus præcipuum æquitatis &
iustitiae, quam stricti iuri rationem sequi, l. placuit. 8. C. de iudic. Ergo æquior sententia
esset ponenda. Resp. Aliqui volunt d.l. adeo. §. quod si tuto, loqui in eo casu, quando totus
fundus alicuius nouo alueo est absorptus, tum æquius dicit esse ICrus eius manere fundū.
Dictus autem § quod si hoc sit, loquitur de eo casu, quando pars est absorpta. Deinde d. l.
placuit. C. de iudic. tum habet locum, quando lege quid non est expressum; Tum enim id
quod æquius est, sequimur. Alij dicunt in d. §. quod si aliquo. b. tit. idem obtinere, sive para-
fundi, sive totus fundus alicuius alueo sit occupatus, tum scil. ex æquitate esse à iudice ei-
subueniendum, cuius ager occupatus est, cum nostra res maneat, quādiu eius recuperā-
dæ species manet. l. Pompon. 44. ff. de acquir. rer. dom. Sed obiicitur adhuc l. erga. 30. §. allu-
sio. ff. de acquir. rer. dom. vbi dicitur agrum illum ad pristinum dominum pertinere: Eg-
o nō ad eos, qui properipam prædia possident, vt dicitur in d.l. Attius. 38. ff. eod. Resp. d.l. er-
go. §. allusio, loquitur de inundatione, de qua §. alia sane. b. tit. loquitur, illa speciem fundi
non mutat, hoc est, dominium ea facta non transit, si enim recedit aqua, prioris domini
rursus sit: Lex autem Attius cum d. §. q. si, hoc sit, de mutatione aluei loquitur. Sed contra dat.
solut. inundationem scil. speciem fundi non mutare, obiicitur l. si ager. 23. ff. quib. mod.
q. suff. amitt. vbi dicitur: inundatione agri dominium amitti. Respond. Amittitur tibi im-¹⁸
propriæ, hoc est, impeditur effectus, ac retinetur potius proprietas, quemadmodum in a-
liis rebus occupatis videamus, si illa calamitate liberantur, vt supra dictum est, nec amittit-
tur possessio, idque constat ex l. 3. §. item quod. ff. de acquir. poss. Quia animo nihilominus
possidet quis, licet nō corpore, & nihil acquiritur, nihil etiam amittitur nisi animo & cor-
pore simul, l. 3. §. 1. & L 8. ff. de acquir. poss.

Ad Thesis 14. 15. & 22. Affirmatur tibi communicem fieri speciem, si ex vino & melle ¹⁹
mulsum quis fecerit. Sed obiicitur d.l. adeo. 7. §. cum quis ff. eod. vbi dicitur, quod quis qui ex
vino & melle mulsum facit, suum id faciat, nec fiat communis. Respond. Thesis nostra ita
procedit: si quis alterius voluntate id fecerit, non suo tamen nomine: Tum enim sit com-
municatio, quod principium, §. si duorum. b. tit. n. ostendit, vbi non est specificatio talis,
qualis est in §. cum ex aliena. b. tit. Si autem suo nomine quid fecerit, pura ex melle & vino
mulsum suum id facit & vere est specificatio. Atq. ita accipienda est d.l. adeo. §. cum quis.
quod verba illa, suo nomine, ostendunt, & semper tamquam specificatione requiriuntur l. Bo-²⁰
na fides, vt in reliquis de iure gentium modis. II. Ut suo non alieno nomine fiat. Sed cō-
tra dat, solut, opponitur l. 3. §. idem scribit. ff. de rei vindic. vbi scribit Vlpiz. quoddam existi-
malle

masse ex melle & vino proprio nomine mulsum bona fide factum fieri commune, quamvis dicat verius esse, eius potius esse qui fecit. Resp. d.l.s. loquitur de specificatione bona fide facta, non de confusione. Instari potest hoc modo: Tres fuerunt t̄ sententias in specificatione, scil. Sabinianorum, Proculianorum & aliorum, qui mediā habebant sententiā, ut in d. §. cum ex aliena. b. sii. n. traditur, inter quas sententias nulla est de cōmunicanda specie, q̄ tamē sit in d. l.s. vbi in casu specificationis cōmunicationem quandā fuisse ostēditur. Resp. Cōcedi potest quartā fuisse sententiam eorū, quibus forte ad similitudinē frumenti & aliarum rerum consularum cōmunicio placuit, q̄ tamen Vlp. ibi omnino reicit: Et hoc cum tribus sententiis in d. §. cum ex aliena. latet relatis non pugnat, quia ibi duntaxat et referuntur sententiae, quæ omnino coherent, nec in totum ante reiecta sunt: & ex his mediam Iustin. sequitur, & Caius in d.l. adeo. §. cum quib. quæ conflata est ex Cassianorum & Proculianorum sententiis. Sed oponitur etiam l. Minutius. 61. ff. de rei vindic. vbi dicitur specificationem facientē ex aliena materia nauem, non facere eam suā, quæ tamen ad materiam rudem reduci non potest. Resp. Minutius fuit in sententia Sabinianorum, tribuitq; speciem factā domino tum, quando ad materiā rudem reduci non potest. q̄ Iustinia. aliter visum, & cōstat alias ext. sed si meis. 26. in pr. ff. de acq. rer. dom. vbi dicitur nauē ex tabulis factam, ius esse quid facit: quia cupressus non manet, materia quidē reliqua est, sed forma est mutata. Et in l. 23 ff. de acq. rer. dom. particula negativa est declenda, q̄ subiecta exēpla volūt de aere, ex quo facta statua, & de argento, ex quo factus scyphus, quæ ad materiam rudem & priorem reuerti possunt: & ideo corum dominus is manet, cuius materia fuit. Denique notandum Iustinian. in §. cum ex aliena. b. sii. referte exemplum de frumento & spicis excusso, sed omittere explicationem Caij ICti in d.l. 7. §. cum quis. Vers.vidend. ff. eod. vbi dicitur in exemplo nō fieri nouam speciem: Sed eam quæ est detegi, quemadmodum in nuce detegitur nucleus, & ideo non sit excusoris, sed manet eius cuius spicæ fuerunt: Et excusatitur forte Iustinianus, quod Tyrone voluerit exonerare tam subtilium exemplorum cognitione. Myslingerus dicit exempli gratia esse propositum hoc exemplum à Iustiniano, nec tamen velle Iustinianum in omnibus exemplis idem esse iuris.

Ad Thesin 16. & 21.] Accessione dominium t̄ mutatur, siue illa res quæ accedit sit pretiosior, siue vilior. Nam intentio & distinctio animi hic attenditur, quæ facit, ut res etiam preciosior ei, quæ vilior est accedit, ab eaque vincatur: & quasi extinguitur. l. cum aurum. 19. §. cum margaritis de argento & auro legitur. vbi dicitur si margarita, ut propter res preciosas auro fuerint adhibitæ, auro cedunt; non autem econtra aurum margaritis cedit: Sed obiicitur l. iustissime. 44. in princ. ff. de adil. ed. 8. vbi dicitur iustissime adiles noluisse hominem ei rei, quem minoris est accedit: Ergo res quæ vilior est recipere rem preciosiorem non potest, nec per consequens eam vincere. Respond. Id speciale est propter dignitatem hominis, vbi ICtus sic explicat. Quia homo, hoc est, seruus rei minoris precij accedere non potest, idque ius civile vult. Si igitur maioris precii est res, vel paris va- loris cum homine accedere ei homo potest. Sic nec fundo tunica accedit, id namq; propter præstantiam fundorum esset ridiculum ipso ICto teste. Idem quoque in accessoria fideiussoris obligatione obseruatur, vbi t̄ plus non potest esse in accessione, quam est in principali. §. fideiussores. insi. de fideiussoribus, secus tamen est, si obligatio sit principalis. Sed obiicitur contra dictam solutionem rursus, l. si in emptione fundi. 34. in princ. ff. de contrah. eme. vbi loquitur textus in emptione fundi, cui si Stichus accedit, valet emptio, postea adiicit ICtus: Nec refert quanti sic accessio, siue plus in ea sit, quam in ipsa re, cui accedit siue minus. Ergo falsum est quod dicitur hominem rei minoris precij accedere non posse. Respond. Loquitur quidem principium d. l. de seruo, qui rei maioris precij vel paris valoris

valoris sit: sed vers⁹ nec refert, loquitur de aliis rebus non de homine, quod exempla subiecta demonstrant. Sed rursus occasione rerum pictarum, quarum in d. l. si in cōptione fundi. in princ. sit mentio obiicitur, † tabulam cedere pictura, cum tamen in pictura accessio sit ad tabulam, & tabula merito cedere debeat, quemadmodum chartis cedunt littere, vt in Thes⁹ 21. affl̄matur. Resp. Iustinian. in § si quis in aliena tabula, h. tit. ex 1Cto Caio, in l. quāratione. 9. § sed non vīz, ff. eod. affirmat, charta cedere literas etiam aureas, non autem picturam cedere tabulæ. Afferit huius rei rationem hanc, quod ridiculum sit, artem Apellis vel Parrasiū in accessionem vilissimam tabulæ cedere. Tam enim celebris fuit olim ars artificis, & praelest̄m pictorum. Sed obiicitur directo Lin rem. 23. §. sed & id. ff. de rei vind. vbi Paul. ICtus contrarium decidit, tabula seil. cedere picturam, addēs rationem, quia sine tabula vt subiecto, pictura vt adiunctum esse non potest. Respond. Paulus discedit hic in parte à Caio, sed Caij sententiam probat Iustinian. in d. §. si quis in aliena reiecta sententia Pauli, quem notat, dum dicit in d. §. si quis. vt ideo Caii sententia propter præstantiam picturæ præualeat. Sed obiicitur rursus vehementer tit. 1. lib. 2. Caī, vbi exp̄ſe Caius affirmat, statutum esse, hoc est, per sententiam decisum & conclusum esse, hanc præqualuisse sententiam, vt tabula pictura cedat, cum tamen Caius in d. l. quāratione 9. §. sed non exp̄ſe, vtique sibi sit contrarius dicendo, tabulam cedere pictura. Quia plus est plerūq; in precio manus, quam in re, vt idem Caius affirmat, in l. mulierū. ff. de rei b. sign. Respond. Certum est ex plurimorum Doctorum autoritate, duos libros institutionum Caij, non esse ipsius Caij ICti, sed alterius cuiusdam vel plurium aliorum collectos Gōthieis temporibus, & male consarcinatos. Vnde nec in hac parte ipſis fides adhibetur, &c.

Ad Thes⁹ 7.] Qui in † alieno solo ex sua materia ædificat, & quidem bona fide, illius sit domus cuius est solum: Sed quādo mala fide id facit, materia etiam domus proprietatem amittit: Quia voluntate eius intelligitur esse alienata, vtique si non ignorabat le in alieno solo ædificare, & ideo licet diruta sit domus, materia tamen vindicari non potest, §. ex diuerso. h. tit. n. Sed directo opponitur l. 2. ver⁹ sed & illud. C. de rei vind. vbi Antonius Imperat. rescripti mala fidei possessorum dissoluto ædificio scienter posito in alieno solo vindicare posse eius materiaem. Ergo fallsum est eum nihil repetere posse. Resp. d. l. 2. conciliatur cum d. §. ex diuerso. vt dicamus, d. §. ex diuerso. stricto iure procedere & subtilitate quadam, d. l. 2. ex æquitate. Et qui autem & benignius est, eum qui materia est dominus, dissoluto ædificio materiam vindicare posse, quamvis mala fide ædificauit. Et huius æquitatis ratio hæc est, quod nemo cum alterius iactura fieri debet locupletior, l. plane. ff. de pet. hered. l. nam hoc natura. ff. de regul. iur. vnde etiam mala fidei possessor ex benignitate habet sumtuum necessariorum & utilium deductionem d. l. plane. & l. seq. l. 5. C. de rei vind. Si autem sciens donandi animo quis ædificauerit proprietatem amittit, d. l. 2. C. de rei vind. quia qui consulto quid ædificauerit donare videtur, l. cuius per errorem. ff. de reg. iur. & sic etiam d. §. ex diuerso. procedere potest, quia intelligitur, hoc est, præsumitur donasse id, quod sciens in alieno ædificauit id quod etiam verba illa: quia intelligitur voluntate eius alienata, ostendunt.

Ad Thes⁹ 18.] Si quis † in suo solo ex aliena materia ædificat domum, nō tenetur domino materiae rei vindicatione, nec ad exhibendum. Attamen ad duplum rei per soluendum precium est obligatus. §. cum in suo. h. tit. idq; per leg. 12. tabul. quæ ita sunt concepta: Tignum iunctum ædibus vineaq; conceptū ne soluito. Cuiac. in paratis. ff. de ligno iur. cl. Sed obiicitur l. qui res suas. 9. 8. §. fn. ff. de solut. vbi dicitur l. 12. tab. phibere solui tignum edib. iunctum & preciū eius materiae dati. Ergo dum precium datur materiae, non datur duplū. Resp.

Resp. d. L. quares. §. Vlt. loquitur de bonæ fidei ædificatore, qui saltem materiæ precium præstat non etiam duplum. Sed §. cum in suo, loquitur de malæ fidei ædificatore, qui teneatur duplum dare pro illa materia ex qua ædificat domum, & in illo duplo, simplu, hoc est, materiæ valor est. Idq; ideo, quia in aliena materia sciens ædificauit. Et de malæ fidei possessore d. §. cum in suo h. tit. est intelligendum ostendit l. in rem §. lignum ff. de rei vindicat. quæ l. loquitur in casu d. §. cum in suo, & facit mentionem fidei possessoris. Deinde cōstat id ex d. l. i. in pr. ff. de ligno iuncto. vbi dicitur furtuarum rerum, &c. Vnde & is tit de ligno iuncto, subiectus est tit de furt. in ff. Et si solutum est ædificium, competit rei vindicatio, d. l. Vlt ff. de ligno iuncto. Et ad exhibendum vi præsentia rei fiat, d. l. i. §. fin. ff. de ligno iuncto. que tamen competuat, cum duplum est consecutus is, qui materiæ dominus est.

Ad Thesin 19.] Desumta est Thesis hæc ex § ex diverso. h. tit. & loquitur in casu 27 † bonæ fidei possessoris, illum scil. deducere sumtus posse, & additur ratio hæc, quia abiici potest ei culpa, quod temere in eo solo ædificauit, quod intelligebat esse alienum. Sed obiicitur l. plane. 38. cum l. seq. ff. de per. hered. l. domus. s. C. de rei vindicat. vbi dicitur, benignius esse etiam mala fidei possessorum sumptus deducere posse, scil. necessarios & vtiles, idq; in d. §. certe, negatur. Respond. Iustin. sequitur strictum ius, & æquitatem relinquit iudicis arbitrio, vt eam sequatur si velit, quam etiam iudex ob oculos habere debet, alias æquius est mala fidei possessorera etiam deducere sumptus, & quidem necessarios simpli- citer, vtiles ita demum, si sine detimento & læsione prioris status tolli possunt, d. l. domū. in fin. C. de rei vind. & additur in d. l. plane, ratio huius benignitatis. Quia nemo cum ia- catura alterius debet locupletari. Ideia responderetur ad l. si à domino. 36. §. Vlt. ff. de per. hered. Quia ibi prædo fecit sumtus in fructibus querendis & colligendis, & dicitur naturalem rationem, hoc est, æquitatem postulare, sumptus non repeti à mala fidei possessor. Vi- terius obiicitur mala fidei possessorum nullos sumtus deducere posse, per l. si seruum. 27. §. si oliuam. 25. ff. add. l. Aquil. vbi qui sciens colligit meas vuas & sic sumtus in iis colligendis impedit, eos repetere non potest. Respond. Quia non possider & donandi animo fecit sumtus, de quo Cuiac. lib. 10. obs. c. 1. Etidem est, si quis donandi animo in alieno solo ædificauit ex sua materia. Non enim potest vindicare suam materiam ædificio lapso: quod al- lias etiam mala fidei possessor ex æquitate potest facere, d. l. 2. C. de rei vindicat. vt supr. di- stum. Obiicitur deniq; l. si contra. C. de edific. priu. vbi dicitur impensas ædific. alieno loco impositorū improbe in iis factas, scil. à mala fidei possessor, non repeti posse. Resp. d. l. si is secundum Vers. certe. h. tit. Stricta ratione procedit, vel donandi animo id facta est, qui enim alienum fundum donandi causa excolit, nullam intentionem propter impensas facier. l. qui alien. ff. de donat. &c.

Ad Thesin 20.] Desumta est hæc Thesis ex §. si Titius. h. tit. n. vbi simul proponitur, 28 arborem † in fine positam, si omnes radices in vicini fundum protendat, vicino acquiri. In cōfinio autem positam arborem, si vtrinq; radices egredit cōmunem fieri. Ratio autem cur vicino arbor acquiratur, si omnes radices in eius fundum proiiciat, illa est, quod non videatur esse alterius arbor quam eius, cuius fundo alitur. l. sed si ex mois. 25. §. arbor. ff. de acquir. rer. dom. quam rationem Imp. Iustin. in d. §. si Titius exprimit. Sed obiicitur hic l. si plures. G. §. Vlt. ff. de arbor. furtim casar. vbi dicitur in fin. si radicibus vicini arbor alatur eius esse arborem in cuius fundo origo esteius. Item q; non licet vicino succidere radices in agrum ipsius porrectas: Ergo dum non licet extingue & succidere arborem, non est do- minus, quia alias licet ei hoc, cum quilibet sua rei moderator sit liber & arbiter. l. in re mandata. C. mandati. Similiter obstat, l. si cōitem. 22. in fin. pr. ff. quod vi ait clum, vbi dicitur radices quæ in vicini fundo sunt, eius non esse, sed illius, in cuius fundo est arbor, quia ra- dices

ces sunt accessiones fundi principalis, in quo nata est arbor, ex qua prouidentur radices in alienum agrum. Resp. Glossa quadruplicem habet solutionem in d.l. *splures*, in Verb. ergo eius fuerit. Francisc. Hottom. lib. 1. obf. c. 10. & lib. 5. obf. c. 3. existimat, dissidentes esse ICtorum sententias, in hac de radicibus arboris questione, & affirmat Caium ICtum in d. l. adeo. §. Vlt. & Martianum in l. seq. ff. b. tit. lecitos fuisse id, quod arbor eius sit ex cuius fundo alitur, eorumque sententiam Iustin. in d. §. si *Titus* amplectitur, ut veriorum. Deinde affirms Pompon. ICtum in d.l. *splures*. Et Iauolenum in d.l. *splures*. ad similitudinem purpure, adficij, & aliarum rerum voluisse, radices ut accessorium sequi truncum aut fundū, in quo trucus est positus, id quod etiam Iauolenus in d.l. *splures*. expresse indicat. Et haec solutio Hottomanni non est temere reicienda, cum certum sit, ICtos in multis saepe questionibus, inter se dissensisse ut ex ipsorum responsis constat. Quamuis Iacob. Cuiac. in d. §. si *Titus* putet simpliciter d.l. *splures*. & d.l. *splures*. loqui de arbore in confinio posita, illamque non fieri communem quamvis utrinque, radices immittantur. Et certe in dd. ll. confinij nulla fit mentio: quae solutio similiter tolerari potest. Denique, quod dicitur arborem in confinio positam, communem esse, si utrinq; radices egerit, ita est intelligendū, ut siar arbor cōinunis pro diuisio, hoc est, pro ea parte quam quilibet in suo fundo habuit, l. pen. ff. pro soc. l. *arbor*. 19. in pr. ff. comm. diuid. vel quod idem est pro regione cuiusque fundi, ut ipse Martianum Caium in d.l. 7. §. fin. explicat l. 8. in pr. ff. de acquir. rer. dom. Quod cedit si terræ adhuc cohæreat arbor, quod idem est in lapide, si exempta est arbor, puta à vēto eruta, vel ferro succisa, non fit communis pro diuisio, sed pro diuisio. d.l. pen. ff. pro socios, d.l. *arbor*. ff. 19. communi diuid. d.l. 8. §. 1. ff. eod. Sed huic assertioni obstat ipse Paul. ICtus & sibi est contrarius in d.l. plane. Versus sed naturali conuenit. ff. pro soc. vbi affirms, naturali in re conueniens esse exempta arbore vel lapide, tantam quemquam partem habere, quantam in terra habebar, quod in d.l. 19. ff. comm. diuid. negavit idem Paul. & Martian. in d.l. 8. §. 1. ff. de acquir. rerum dom. Respondent plerique d.l. *arbor*, secundum d.l. pen. esse accipientiam, & vel ita d.l. *arbor*. & d.l. 8. §. 1. procedere stricto iure & sic iur. ciuil. d.l. pen. de æquitate & sic iur. gent. accipi, quod verba illa: naturali iure conuenit, ostendunt. Hottom. tamen lib. 5. obf. c. 3. in fin. affirms Paul. in d.l. *arbor*. & d.l. pen. tam perspicue à scipio dissentire, ut locum fucatis conciliationibus nullum relinquat. Nihil autem soluit, ideo solutiones antea adductæ retineri possunt.